
1 

 

                                                                                                                      

  МИЧУРИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

05.03.2025 г.                                                                                                    № 647 

г. Мичуринск 

 

О внесении изменений в Устав города Мичуринска 

Тамбовской области 

 

Рассмотрев проект решения, внесенный председателем Мичуринского 

городского Совета депутатов Тамбовской области, и заключение постоянной 

комиссии по развитию местного самоуправления, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 

города Мичуринска Тамбовской области, в целях приведения Устава в 

соответствие с действующим законодательством 

 

Мичуринский городской Совет депутатов Тамбовской области решил: 

 

Внести в Устав города Мичуринска Тамбовской области, принятый 

решением Мичуринского городского Совета депутатов от 09.02.2015 № 407, 

следующие изменения:  

1.1. В части 1 статьи 10: 

а) пункт 15) дополнить словами: 

«,в том числе организация и проведение в соответствии с законодатель-

ством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений плани-

руемой хозяйственной и иной деятельности на территории города Мичурин-

ска;»; 

 б) пункт 16) изложить в следующей редакции:  

  «16) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей 

в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти Тамбовской области), 

организация предоставления дополнительного образования взрослых по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в 



2 

 

муниципальных образовательных организациях, создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в 

пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха 

детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья;»; 

           

         в) пункт 34) изложить в следующей редакции: 

«34) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

  

г) дополнить пунктом 47) следующего содержания: 

«47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ 

«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

 

       1.2. Абзац  второй  части 5 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

        «В случае, если местный референдум не назначен Мичуринским городским 

Советом депутатов Тамбовской области в установленные сроки, референдум 

назначается судом на основании обращения граждан, избирательных 

объединений, главы города Мичуринска Тамбовской области, органов 

государственной власти Тамбовской области, избирательной комиссии 

Тамбовской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум 

организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его 

проведения осуществляется исполнительным органом Тамбовской области или 

иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного 

референдума.». 

 

        1.3. Часть 2 статьи 16 изложить в следующей редакции: 

      «2.  Муниципальные выборы назначаются Мичуринским городским 

Советом депутатов Тамбовской области. Решение о назначении выборов 

должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до 

дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному 

опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять 

дней со дня его принятия. В случаях, установленных федеральным законом, 

муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной 

комиссией или судом.». 

        

       1.4. В статье 31: 

  а)  в части 5.1 слова «органов исполнительной власти Тамбовской обла-

сти» заменить словами «исполнительных органов Тамбовской области». 

  б) часть 13 дополнить пунктом 9.1)  следующего содержания: 

«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116


3 

 

 

   1.5.  В пункте 4) части 2 статьи 32 после слов «пунктами 5-8» дополнить 

словами «и 9.2».  

 

1.6. В части 9 статьи 40 слова «депутатом законодательных 

(представительных) органов государственной власти» заменить словами 

«депутатом  законодательных органов». 

 
   1.7.  В пункте 4) части 2 статьи 41 после слов «пунктами 5-8» дополнить 

словами «и 9.2».  

 
1.8. Часть 1 статьи 43 дополнить пунктом 9.1) следующего содержания: 

«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

 

1.9. Статью 58 дополнить частью 11 следующего содержания: 

«11. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное 

владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в 

муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой 

организации или территориальной сетевой организации, действующих в 

границах Тамбовской области, в случаях, порядке и на условиях, которые 

установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.». 

 

          1.10. Часть 2 статьи 72 : 

          а) дополнить пунктом 4.1) следующего содержания: 

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

          б) дополнить пунктом 6) следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.». 

 

1.11. В части 2 статьи 74 слова «органы исполнительной власти Тамбовской 

области» заменить словами «исполнительные органы Тамбовской области».  

 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Мичуринская правда», 

после его государственной регистрации, и разместить на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru).  

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования, после государственной регистрации. 

 

 

Председатель Мичуринского                                       Глава города Мичуринска 

городского Совета депутатов                                                  Тамбовской области 

Тамбовской области    

                К.Н.Горлов                                                                 М.В. Харников 
 

http://to/

